67. Dico. DEUS, licet physicè influat in actionem peccaminorum, cui identificata est malitia, formalis peccati commissionis, tamen non est causa peccati, ita omnes ii, qui nobiscum tenent conclusionem n. 27. statutam, & insuper Lugo, ac alii, qui non frām sententiam non putant ex hoc capite impugnandam. Per causam autem hic intelligimus non id, quod tantum quomodocunque influat in effectum,

sed

Quomodo Deus ad peccatum concurrat.

68. Prob. 1. Si quis dat alteri potentiam proximam, & sufficientem ad bonum um, atque hunc ipsum intendit, ac suaderet, vel præcipit: econtrà verò abulum, quem absoluere impide non tenetur, serio prohibet, quamvis interim illi alteri libertatem, ac determinationem relinquat, atque, cum determinante ad abulum prohibetur, concurrat contra suam inclinationem, talis nec est auctor, nec simpliciter causa illius abusus, sed ad summum est causa physica per accidens: atqui DEUS ita se habet, quod influxum cum creatura rationali, in peccatum: ergo.

Prob. ma. exemplis 1. Si sacerdos, privatum sciens, hominem indignè ad communione accedere, tamen, ne eum infamet, ei sacram hostiam cum aversione à sacrilegio dat, non est causa sacrilegi. 2. Si superior dat penitentias subditum, cum mandato, ut bone expendet, licet prævideat, abulum illicitum, si hunc gravibus de causis non tenetur impide, non est causa illius. 3. Si puer, accedit ad sacram, prævidet suo accessu scandalum accipendum à juvente, quod ei quidem displiceret, sed certè non semper impide tenetur, si in tali casu juvenis labatur, puella non est causa ruinæ. Similia paucum occurrit apud auctores. Imò, ut recte Haunoldus l. 2. tr. 2. n. 459. si quis contra suam intentionem, concurru in actu primo indifferente, ad aliquem effectum concurrat, & poeta sibi, tanquam cause, gloriam eius arrogare velit, solemus cum reprimere, dicens, quod se habuerit per accidens. Et sic lape hoti, dum alteri volvit nocere, profuit. Si aliquando incarceratus liberatus est podagræ: non tamen propterea inimico incarcerari debuit grates, tanquam medico suo.

Confirm. eadem ma. S. August. l. 5. de civ. DEL c. 9. prope finem. ita loquitur: Mala quippe voluntates ab illo DEO non sunt; quoniam contra naturam sunt, que ab illo est. & c. 8. dixerat: Quo DEO sunt omnes potestate, quoniam ab illo non sunt omnium voluntates. & l. de spir. & liter. c. 31. Nusquam autem legitimus in Sanctis Scripturis: Non est voluntas nisi à DEO: & ratiō non scriptum est, quia verum non est; aliquibus etiam peccatorum, quod ab illo, auctor est DEUS. Plura habet Suarez in Opusculo Opusc. 1. de concusione DEL. l. 2. c. 2. à n. 24. subsumo: fed voluntates sunt aliquid positivum, & omnis positive entitas, a DEO productum: ergo etiam voluntates: & tamen S. August. dicit, eas non esse à DEO, siue, hinc non esse causam: quod non est verum, nisi in hoc sensu, quod DEUS non concurrat, tanquam causa determinans, & cum inclinatione: fed tanquam causa determinata, & contra suam inclinationem, adeoque tantum, tanquam causa per accidens: ergo, ab eo, qui ita concurreat, non est dicenda res esse, nec ipse dicendum est causa simpliciter dicta rei illius.

Intra. b. 3. cap. 1. fol. 130v

69. Prob. jam etiam mis. prioris syllogis. mi. n. 68. positi. DEUS 1. dat homini libertatem in actu primo, & auxila, saltem sufficiencia, ad vitandum peccatum, & faciendum bonum. 2. Defiderat, & jubet, promissi, & pœnis incitat, ut homo bene, certè non male agat.

3. Averatur omne malum, atque peccatum odio essentia. 4. Relinquit tamen homini liberum determinationem, ut possit pro libitu, bene, vel male agere. 5. Hinc offert ei concurrence indifferente, quo creatura uti possit pro libitu, ad malum, & bonum: non tamen eum offert animo indifferenti, ita, ut DEO perinde sit, siue homo bene, siue male operetur: sed, ut inclinet ad bonum, malum autem duntaxat permittat: unde nec disjunctivè vult malum, quod tantum permittit.

Ulterius 6. DEUS non tenetur impidere actum liberum malum, eis prævideat lectorum; alias enim nemo praecepta Divina transgrederi posset: nec est beatus, qui potuit transgreder. & non est transgressor. Ecclef. 31. v. 10. repugnat iustitia DEI vindicativa, & omnes perfections Divinae, quarum exercitum peccatum præsupponit: tolleretur etiam libertas humana ad peccandum; nam hæc ipsa necessitas in DEO, impidiendi omne peccatum, est necessitas antecedens, & tolleret omnem indifferenter actum primi, respectu creaturarum, est enim metaphysica necessitas, excludens omnem actum malum, & inimpedibilis, non tantum ab homine, sed etiam à DEO. 7. Tandem DEUS quidem cum creatura, ad malum se liberè determinante, etiam ipsa concurrit physice: quia siue ipsius concurrit creatura nihil posset facere: non tamen concurrit, ut determinans, seu liberè immediate actum eliciens, sed ut determinatus à creatura, sicut explicatum est in tract. de DEO, quando actum de prædeterminatione.

70. Confirm. conclusio. Etiamsi dicatur, malitiam peccati stare in pura negatione, tamen necessariò debet dici, malitiam radicalem stare in ipso actu libero malo, cum quo est conexa, vel quem sequitur privatio debita retributio: inluptus debet admitti, quod DEUS physicè cauerit illum actum: ergo, nisi recurratur ad nostram responsonem, etiam adversari non possunt explicare, quare DEUS non fit causa peccati, antec. non negatur, conseq. probatur. Privatio ipsa, seu negatio, in se non est capax physici influxus, & proprie non producitur, nec à DEO, nec à creatura: & creatura ideo est culpabilis; quia producit actum liberum, quem necessariò sequitur privatio: ergo, nisi dicatur, DEUM alteri, ac creaturam, influere in illum actum, tunc vel DEUS etiam erit auctor peccati, vel neque creatura erit auctor illius: quod utrumque est, fallit. Nec dicas, DEUM non teneri impidere privationem; nam posito actu libero malo, nec creatura tenetur illum impedire; quia est aliquid impossibile, ad quod nemo tenetur: adeoque creatura tantum eatenus tenetur impidere privationem, quatenus tenetur impedire actum.

71. Siquidem, DEUM non teneri impidere actum. Tenetur eum impidere, saltem ita, ut non fiat ex ejus determinatione, vel inclinatione: sicut etiam creatura debet talem

C 2

actum

actum impetrare, ne fiat ex propria determinazione; si enim fieret necessariò à creatura, e. g. si ab alio determinaretur, vel necessitaretur, non esset ei imputabilis ad culpam: ergo tandem debet recurrere ad diversum modum influendi inter DEUM, & creaturam: qui diversus modus etiam excusat creaturam, si scilicet ipsa quoque, non est determinans influeret. Hoc tamen magnum determinem adhuc est inter DEUM, & creaturam, quod DEUS possit liberè permettere, se determinari ad influendum; quia non tenetur impedire hanc determinationem, ut probatum n. 73. econtra creatura rarissime potest libere permettere, se determinari ad influendum, vel concurrendum ad actum malum. Ex quibus omnibus tandem collige, DEUM, & eti physice inactum peccaminosum (qui est realiter malitia formalis peccati) influat, tamen non esse causam illius simpliciter dictam, nec in eum actum, vel in eam malitiam, moraliter, aut imputabiliter influere, sed actum illum, & malitiam, in sensu morali purè permittere.

ARTICULUS IV.

Solvuntur Objectiones.

72. Ob. 1. DEUS prævidet actum malum, ex sua cooperatione secuturum, & insuper potest eum impetrare, si velit: ergo non tantum se habet per accidens. Resp. neg. conseq. Sape potest quis prævidere aliquid mali, ex sua actione secuturam, & tamen non est causa per se illius, ut patet in exemplo fæcerois, indigne præbentis sacram Eucharistiam, & pueræ accedentis ad sacram &c. de quibus n. 68. Dummodo scilicet quis non possit, vel non tenetur actum, vel effectum impetrare, non est causa effectus, si actionem suam ponat ex alio fine, & cum aversione ab eo effectu: DEUS autem, licet posset impetrare peccatum, tamen non tenetur id impetrare ex n. 69.

Nec Dicas, DEUM esse causam necessariam, adeoque causam per se; nam causa necessaria potest dupliciter sumi. Primo dicitur causa necessaria illa, qua necessario ex natura sua agit, v. g. sol, dum lucem producit: & hoc est in genere physico causa per se; sed talis non est DEUS, qui libet dat sicutum actum primum proximum, & libertatem mediata exerceat. Secundo, causa necessaria etiam dicitur illa, sine cuius influxu effectus non potest dari, quaque ex conditione cause universalis, debet in omnes effectus influere: & talis causa quidem est DEUS: verum hac causa necessaria non est necessaria causa per se, sed, si non aliter influat, quam DEUS, est causa tantum per accidens.

73. Ob. 2. DEUS libertè determinat ad individuum peccati: ergo etiam ad speciem actus mali, sive ad ipsum actum: ergo non tantum agit per accidens, sed per se. prob. antec. species, & individuum sunt realiter idem: ergo cum DEUS determinet ad unum, determinat etiam ad alterum. Confirm. Si DEUS non determinaret ad actum in specie, tunc idea; quia est causa universalis: hoc ratio nil probat: ergo,

prob. mi. solum etiam est causa universalis, & tamen non tantum determinat ad effectum, secundum gradum genericum, sed etiam secundum gradum specificum: ergo. Resp. om. ant. quod posse negari ostendit tr. de DEO n. 69. dist. conf. DEUS determinat ad speciem eadem modo, quo ad individuum. conc. conf. diverso modo. neg. conseq. ad prob. dist. ant. species adæquate sumpta, & individuum, sunt realiter idem. neg. antec. species inadæquate sumpta, sive hic gradus specificus. conc. ant. & sub priori distinctione conc. vel neg. conseq.

74. Hoc obiectio solet solvi in Logica, agendo de distinctione Scotistica, ad quam me possem remittere: ut tamen rem aliquantum explicem, noto, gradum genericum, adæquate sumptum, esse realiter inadæquate distinctum à specifico, & specificum ab individuali; nam gradus e. g. animalis, adæquate, sive secundum rotam latitudinum sumptum, convenit pluribus realiter distinctis, quā gradus hominis, & gradus hominis specificus convenit pluribus, quā predictum individualis Petri: at vero gradus genericus, vel specificus, inadæquate sumptum, sive restringit ad hoc individuum Petri, non convenit pluribus; nec enim hæc animalitas, aut humanitas, quæ est Petri, realiter convenit alteri, quā Petri, sed sunt realiter idem: unde, quidquid realiter verificatur de uno, verificatur etiam de altero.

Attamen in sensu formalis, qui ordinariè tendit in gradum adæquate sumptum, non dicitur DEUS determinare ad speciem, e. g. DEUS non determinat, ut ignis potius producat ignem, quam aquam; quia ad hoc determinat ignis, qui per naturalem suam exigentiam petit, potius producere ignem, quam aquam: at vero dicitur DEUS determinare ad individuum; quia determinat, ut ex multis individualiis ignis, hoc potius, quam aliud producatur. Nulla autem est in his contradicatio: non determinare, ut potius producatur ignis, quam aqua: (per est ratio de actu bono, vel malo) & determinare, ut, supposito, quod aliquis ignis debeat produci, hic potius producatur, quam aliis: sicut nulla est contradicatio in hoc, quod e. g. senatus determinet tres, ex quibus eligatur aliquis ad certum officium: non autem determinet unum in individuo, sed ad hunc determinet totum populus, per pluralitatem votorum.

Quodsi autem etiam aliqua contradictione foret, ex caderet super duo realiter distincta, hoc est, super duos actus voluntatis diversos, quorum unus ad speciem, alter ad individuum determinat: sicut, si formaliter cognoscitur animal, non autem rationale, tantur etiam duæ cogitationes, realiter distinctæ. Unde, etiam DEUS dicatur determinare ad individuum, & non ad speciem, nulla est contradicatio, aut distinctio in obiecto, sed tantum in determinationibus, quare una competit DEO, non altera: verbo: per hoc, quod DEUS dicatur, non determinare ad speciem, sed tantum ad individuum, tantum significatur, quod DEUS non quidem determinet absolute, & efficaciter, ut potius actus in hac specie, quam in alia producatur, sed hanc determinationem relinquat creaturæ: at vero, ex suppositione, quod creature determinet, ut potius

Quomodo Deus ad peccatum concurrit.

75. Aliquis actus in hac specie, quam in alia producatur, tunc DEUS determinet, ut potius hoc individuum, quam aliud producatur: cum autem huic individuo identificatus sit gradus specificus, inadæquate sumptum, ideo DEUS eodem modo ad hunc gradum determinat.

76. Circa forte, & expeditius obiectio paulò alter solvit, scilicet dist. antec. DEUS determinat ad individuum positivè. neg. ant. negative. conc. ant. & dist. etiam conseq. DEUS determinat ad speciem adæquate sumptum. neg. conseq.

neg. negative conc. conf. hoc est, DEUS, etiam supposito, quod creature determinet ad speciem, tamen non positivè exigit hoc individuum, sed, cum alia omnia impedit, hoc unum permittit, & sic negative determinat, quatenus hoc unum non impedit. Hac ratione ostenditur, quomodo DEUS, etiam determinando negative ad speciem inadæquate sumptum, nihil inhibet faciat; nam indecorum non est, malum pure permittere. Ad confirm. neg. ma. Non ideo DEUS non determinat ad speciem; quia est causa universalis: sed quia ipse circa hunc actum non exercet immediateam libertatem, nec influit cum inclinatio, sed cum aversio: nec tamen tenetur hinc & nunc impetrare actum. vide, quia di- ximus à nra. 68. & 69.

77. Dices i. DEUS etiam est prior natura ad concursum in actu secundo: quare ergo potius dicitur voluntas creata determinare, quam DEUS? Resp. Ad hoc, ut aliquid dicatur, determinare potentiam indiferentem ad actum, debet non quomodoconque esse prius natura, nec quomodoconque influere: sed debet influere certo modo, hoc est, cum jure eligendi, & exercendo hoc jus. Exemplum habes in voluntate, & habitu, quando influit in eundem actum, e. g. temperante, tunc non determinat habitus, licet sit prior natura, & influat in actu; quia scilicet non influit cum jure eligendi.

78. Dices 2. DEUS etiam est liber: quare ergo non influit cum jure eligendi? Resp. DEUM nolle exercere libertatem immediatam in actu secundo; alias enim tolleret libertatem creature, vide dicta tr. de DEO, à n. 490. ubi actum de predeterminatione. Unde non influit DEUS in actu liberum, libertate immediata, sed immediata liberè influit sola creature: DEUS autem exercet suam libertatem circa actum primum, quatenus liberè offerit concursum in actu primo, quem posset negare. Hinc DEUS semper est primum liberum; quia debet exercere suam libertatem in ordine ad actum primum, antequam posset creature exercere suam in ordine ad actum secundum: non tamen DEUS est semper immediatum liberum; quia non in omni immediata liberè influit.

Neque propterea DEUS subiectus nobis sum omnipotentiam, quod dicere prohibuit est, & damnatum ab Innocentio XI. quia ex nostris dictis nec à longè sequitur, quod nos habeamus aliquam superioritatem in omnipotentiam Divinam; neque enim possumus eà uti pro libitu, ad quascunque actiones: immo pro libitu DEI possumus ab omnibus impetrare; non enim potest creature uti omnipotentiæ ex jure, vel dominio, sed tantum titulo gratuitæ promissionis, unde DEUS nec se, nec omnipotentiam suam subiectus nobis: sicut dominus creatus non subiectus, vel potentiam suam seruo, eti huic libere promittat, quod, si velit aliquid facere, ei si auxilio suo adiutorius.

79. Dices 3. DEUS, posito actu primo, adhuc est indifferens ad influendum: ergo immediata liberè influit, prob. antec. alias enim non totus actus primus proximus est indifferens: ergo. Confir. 1. DEUS, stante actu primo, adhuc potest impetrare effectum: ergo est liber, & indifferens. Confir. 2. DEUS, stante actu primo, vult liberè permittere peccatum: ergo juxta nos vult permissionem peccati: sed hoc paucimmo est

est actio mala: ergo. Resp. neg. antec. quia a-
ctus primus proximus totus, vel involvit de-
cretum DEI, offere concursum indifferente, quem explicavimus n. 69. vel juxta meam sen-
tentiam tr. de DEO involvit potius negationem
decreti impeditis; unde DEUS tantum est li-
ber ad ponendum decretum indifferente, vel po-
nendam suo modo illam negationem, ut detur
tonus actus primus proximus: quando autem li-
ber potuit decretum, vel negationem illam, non
est amplius liber, libertate consequenti; quia
non potest mutari, nec sui decreto contrarium
facere. ad probationem neg. illatum, tamen
ad huc tonus actus primus proximus est indiffe-
rentis respectu creaturae; quia ipsam non neces-
sitat, sed relinquit ei plenam indifferenter.

Ad 1. confir. Resp. neg. ant. quia DEUS
impedendo effectum, faceret aliquid contrarium
suo decreto, vel simili ponere negationem de-
crepitatis, & ipsum decretum impediens, que-
sumi contradictoria. Intellige autem, Deum non
posse amplius impedire effectum ex sua determi-
natione, quamvis id possit ex determinatione crea-
turae; & cum ista: nec haec necessitas conseqvens
obest libertati Divine, ut omnes norunt. Ad 2. con-
fir. Resp. om. 1. entymemate, neg. subsumptum.
Permissio peccati est decretum DEI, quod est di-
stinctum a peccato: sicut permisso superiori
est distincta ab actu subditi permisso.

80. Ob. 4. Juxta nos DEUS vult actum
primum indifferente: ergo vult carentem o-
mni impedimento: sed maximum impedimentum
hujus indifferente est negatio concursus
Divini: ergo vult negationem hujus negationis:
huc autem nihil est aliud, quam ipse concursus:
ergo vult ipsum suum concursum, seu ipsam a-
ctionem. Resp. om. 1. entymemate dicit, sub-
sumptum. Maximum impedimentum indifferente
est negatio concursus in actu primo. conc.
negatio concursus in actu secundo neg. subsum-
ptum, & sub eadem distinctione conc. vel neg.
2. conseq. itemque 2. subsumptum: ultimam
autem consequentiam absolute neg. Indiffer-
entia actus primi tantum constitutur per concur-
sum in actu primo, quem explicavimus n. 76.
& hujus tantum impedimenta debent absesse,
salem, si non possint a voluntate creata pro li-
bitu tolli; nam, si possint ita auferri, etiam ipsa
non impedit libertatem, e.g. licet januam clau-
sat non possit exire, si tamen pro libitu januam
potes aperire, utique non censeris impedi-
tus ab ambulatione. At non constitutitur in-
differenter actus primi per concursum in actu
secundo (alias constitutetur actus primus per
secundum) sed praecondit ab eo concursu, est
que compofibilis cum eo concursu, & cum ne-
gatione ejus: unde DEUS, tantum volens con-
cursum indifferente in actu primo, non de-
bet velle, adesse negationem negationis concur-
sus in actu secundo, sed potest eam ineffica-
ter saltem nolle, sive in ea sibi displice: quan-
quam etiam non debet, eam efficaciter, & in-
impedibliter nolle; alias enim eo ipso ponere
decretem, impeditis indifferenter, & appo-
neret inauferibilem impedimentum libertatis, red-
deretque omnipotentiam determinatam ad non
concurrentem ad actu malum.

81. Ob. 5. DEUS potest velle actu malum pec-

caminosum, saltem ut bonum utile, vel dele-
tabile: ergo potest in actionem influere cum
inclinatione. Confr. 1. DEUS potest velle
peccatum, tanquam medium utile, ad ostendan-
dam suam justitiam vindicativam, vel misericordiam: sed velle aliquid, ut medium, est
simplificare illud velle: ergo. Confr. 2. Est
non solum fidei, sed etiam rationi contrarium,
dicere, aliquod ens, in quantum est ens, non
esse à DEO: ergo DEUS vult etiam actum ma-
lum, saltem, ut etens. Resp. neg. antec. non
enim potest Deus velle aliquod bonum, nisi
si simili honestum. Ad 1. confirm. neg. ma-
peccatum enim non est medium, ut dictum
n. 48. Ad 2. confirm. dist. ant. Est fidei, &
rationi contrarium, dicere, aliquod ens, in quanti-
um est ens, non esse à Deo, tanquam causa
physica, & per accidens, ac contra suam incli-
nationem influente, conc. antec. tanquam à cau-
fa morali, per se, & juxta suam inclinationem
influente, neg. ant. & conseq. Nota tamen,
quando dicitur, Deum contra suam inclina-
tionem influere, per inclinationem non intelligi
voluntatem absolutam efficacem, cui resistit non
possit, sed intelligi voluntatem inefficacem, seu
benepacitatem DEI, quod non impedit, quo mi-
nus Deus oppidit permittat.

82. Ob. 6. DEUS est causa cause, seu actus
primi indifferente: ergo etiam est causa causati,
seu ipsius peccati. Confirm. Vel concurrere ad
actum malum, est bonum, vel est malum: juxta
nos neutrum potest dici: ergo, prob. mi. si di-
catur primum, DEUS potest illud velle: si se-
cundum, nullo modo potest concurrere: ergo.
Resp. neg. conseq. quia tunc tantum causa cau-
sa est etiam causa causati, quando causa non est
indifferens ad eum effectum; alias sacer est
causa omnium homicidiorum, quia gladii com-
mittuntur: & tamen nemo nominat, hunc effe-
ctum omnium caedium, aut causam per se
istum: de causa per accidens non est cur-
andum. Ad confirm. neg. mi. ad prob. neg.
2. partem. Si sermo sit, ut est debet, de concursu
in actu secundo, est quidem iste realiter malus,
potest tamen à DEO physice, per accidens, &
contra suam inclinationem fieri; nec enim actus
malus denominat omnem suam causam malam;
sed tantum causam per se, ac liberè influente; &
alias, si quis tuum brachium violenter arripe-
ret, eoque percuteret graviter clericum, tu
graviter peccares, & es excommunicatus.

83. Ob. 7. Voluntas DEI non est sanctior,
quam omnipotens: ergo, si omnipotens po-
test producere actum peccatum, etiam po-
test voluntas eum velle. Resp. retor. argu-
mentus Divinus est aequaliter sanctus, ac vo-
luntas: ergo, si intellectus (ut est innegabile)
potest cognoscere malitiam formalem peccati,
etiam posito, quod sicut in privativo, potest vo-
luntas eam malitiam formalem amare: quod
nemo sanus potest admittere. In forma, neg.
conseq. Disparitas, ab omnibus danda, est haec,
quod veritas circa peccatum, non est malum,
nisi respectu illius potentiae, qua illud libera-
eligit: quod etiam patet in creatura, qua potest
honestè scire peccata, non tamē eligere. Ad-
do tandem, non est oppositum nobis Tridentinum
citatum n. 48. quia ibi non damnatur is

qui dicit, DEUM operari physice tanquam ma-
lum, sed, qui dicit eum operari malum, ita ut
bonum, hoc est, tanquam causam per se &c.

QUESTIO III.

De Differentia Peccati Mortalis,
& Venialis.

ARTICULUS I.

Quid sit Peccatum Mortale?

84. H abetur ex fide, quādam peccata
esse graviora alia. Sic Christus
dixit Pilato: Joan. 19. v. 11. Pro-
pterea, qui me tradidit tibi, magis peccatum habebet.
Est eadem fide certum, ex Trident. sess. 14. c. 5.
& can. 7. non omnia peccata esse mortalia.
Idem definitus Pius V. & Greg. XIII. contra
Batum, damnantes propositionem 20. manu
Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed
omne peccatum meretur penam aeternam. Certe
Ecclesiastici 19. v. 1. dicitur: Qui spernit modica,
paupera decidet. & Jacobi 3. v. 2. In multis of-
fendimus omnes. Videtur etiam ex ratione clara-
rum, quod non omne peccatum minimum,
sunt moraliter vitari non potest, statim de-
fatuat amicitiam cum DEO, & mereatur poenas
aeternas; lex enim tam gravis redderet homini
moraliter impossibilem suam salutem: & non
sat bene est constituta humana natura in or-
dine ad eam aequipandam; unde falsissima est
heres Calvini, dicens, omnia quidem pec-
cata esse ex mortalitate, sicut tamen venialis
ex eo, quod à DEO non imputentur.

85. Ceterum etiam est contra Wicleffum,
non omnia peccata reprobator esse mortalia;
nam peccata complura in se ipsis, absque facta
comparatione cum ipsis, qui ea admittunt, sunt
venialis: & hinc comparantur à Scriptura festu-
ce. Luc. 6. v. 41. novissimo minuto. Luc. 12. v.
59. culicis. Matth. 23. v. 24. cūm alia graviora
comparantur carmeli apud eundem S. Mattheum
ibidem: nec ipsis, unde sunt mortalia in reprobis:
ceterè reprobatio sequitur peccata gravia, non
talia facit. Aequaliter certum est, peccata infide-
li non omnia esse mortalia; possunt enim
omnes non justificari, adeoque etiam infideles,
facere opera moraliter bona, ceterè non mala,
ut expresum tradit Trident. sess. 7. can. 7. & cur
non possint sacerdos etiam venialis mala? aut
quis dicat, omne verbum oris omnium in infidei es-
se mortale peccatum? Econtra etiam certum
est, non omnia peccata electorum esse venialis;
nam Adæ, Davidis, & aliorum praedestinato-
rum, atque modò Sanctorum, peccata, fuere
gravia, seu mortalia. Quare jam, quomo-
do ergo inter se differant peccatum mortale, &
venialis, vel quibus definitionibus, aut descrip-
tionibus discriminantur.

86. Varias descriptions peccati mortali,
& veniales, itemque differentias inter haec duo,
videre potes apud Tannerum tom. 2. disp. 4. q. 5. dub. 5. num. 10.
quibus videtur ipse contentire. Idem tradit
Layman l. 1. tr. 3. c. 5. n. 12. citans insuper Na-
varrum, & Medinam: additique, sobrios quo-
que, & vigilantes, posse subita passione ira,
timor &c. vel etiam alienis cogitationibus ita
implicari, aut distrahi, ut non sint capaces ma-
joris deliberationis, quam semipotiti, aut femi-
narii, hoc est, tantum imperfecti.

87. Oviedo in 1. 2. tr. 4. contr. 1. punc.
2. n. 27. adit sequentes conjecturas, ex quibus prudentes posse inferri, non adiuvante, nisi
imperfectam deliberationem. 1. Si etas sit im-
becillis; hinc ante septennium, ait, in dubio
præsumi imperfectam deliberationem. 2. Si
quis sape firmiter statuit, non peccare mortali-

te;